
Jeudi 14 décembre 2017
Amphi Larrey — CHU d’Angers

3ème Journée 
Angevine de 

Pharmaco-Toxicologie

Médicaments 
PSYCHOTROPES

Comité scientifique
Service de Pharmacologie-Toxicologie 

et Pharmacovigilance 
Centre Antipoison et Toxicovigilance Grand Ouest
CHU d’Angers

Contact : Pr Marie BRIET
Service de Pharmacologie-Toxicologie 

et Pharmacovigilance
CHU, 4 rue Larrey — 49933 ANGERS cedex 9
Tél : 02 41 35 36 43  — Fax : 02 41 35 48 77
E-mail : marie.briet@chu-angers.fr

Tramway A – CHU Hôpital

Bus 3/5/7/10

Bus 3/5/7/10

AMPHI LARREY

Accès



FO
RM

U
LA

IR
E

D
’I

N
SC

RI
PT

IO
N

À
 r

et
ou

rn
er

 a
va

nt
 le

 3
0 

no
ve

m
br

e 
20

17
 a

u
Pr

 M
ar

ie
 B

RI
ET

, S
er

vi
ce

 d
e 

Ph
ar

m
ac

ol
og

ie
-

To
xi

co
lo

gi
e 

et
 P

ha
rm

ac
ov

ig
ila

nc
e,

 C
H

U
, 4

 r
ue

 L
ar

re
y,

 4
99

33
 A

N
G

ER
S 

ce
de

x 
9

N
om

 : 
Pr

én
om

 : 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 F
on

ct
io

n 
: 

Ét
ab

lis
se

m
en

t, 
ad

re
ss

e 
: 

Té
lé

ph
on

e 
:  

   
   

   
   

   
   

   
 F

ax
 : 

   
   

   
   

   
   

   
  E

-m
ai

l :

Vo
tre

in
sc

rip
tio

n
se

ra
ef

fe
ct

iv
e

à
ré

ce
pt

io
n

de
s

dr
oi

ts
d'

in
sc

rip
tio

n
(in

cl
ua

nt
le

s
fra

is
de

re
st

au
ra

tio
n)

de
35

€,
pa

r
ch

èq
ue

lib
el

lé
à

l'o
rd

re
de

l'A
RP

TA
(A

ss
oc

ia
tio

n
po

ur
la

Re
ch

er
ch

e
en

Ph
ar

m
ac

ol
og

ie
et

en
To

xi
co

lo
gi

e
d'

A
ng

er
s)

.
U

ne
fa

ct
ur

e
se

ra
ad

re
ss

ée
su

r
de

m
an

de
.

L'
in

sc
rip

tio
n

es
tg

ra
tu

ite
po

ur
le

s
in

te
rn

es
et

le
s

ét
ud

ia
nt

s.

9h30 Accueil des participants
10h00 Mot du Doyen de l’UFR Santé

Nicolas LEROLLE

10h15 Introduction aux conférences du matin
Guillaume FONSEGRIVE (CESAME)

10h30 Récepteurs des antipsychotiques : 
un train peut en cacher un autre
Bertrand DIQUET (Service de Pharmacologie-Toxicologie et Pharmacovigilance)

11h00 Les psychotropes, quelles interactions à considérer
Guillaume DRABLIER, Marie BRIET (Service de Pharmacologie-Toxicologie et 
Pharmacovigilance)

11h30 Intérêt des dosages médicamenteux en Psychiatrie
Bénédicte LELIÈVRE (Service de Pharmacologie-Toxicologie et Pharmacovigilance)

12H00 Pause déjeuner
13h30 Introduction aux conférences de l’après-midi

Bénédicte GOHIER (Service de Psychiatrie)

14h00 Quétiapine : mésusage et surdosage
David BOELS (CAP-TV)

14h30 Lithium : gravité et prise en charge des surdosages
Marie DEGUIGNE (CAP-TV)

15h00 Communications sur les évènements indésirables
Médicaments et effets neuropsychiatriques : 
le cas du lévétiracétam
Olivia SEMERLE (Service de Pharmacologie-Toxicologie et Pharmacovigilance)
Les effets thrombotiques des antipsychotiques 
Delphine BOURNEAU MARTIN (Service de Pharmacologie-Toxicologie et 
Pharmacovigilance)

15h30 ISRS, grossesse et allaitement
Laurence LAGARCE (Service de Pharmacologie-Toxicologie et Pharmacovigilance)

3ème Journée 
Angevine de 

Pharmaco-Toxicologie
Médicaments 
PSYCHOTROPES

Jeudi 14 décembre 2017
Amphi Larrey — CHU d’Angers

PR
O

G
RA

M
M

E


